4. Additur notanter in Conclusione, & prima conditione Furti, *domino rationabiliter invito*: nam qui ab amante, ebrio, vel furioso gladium auferit, neille aliquem percussit, Fursum non committit: et si enim alter sit invitus, non tamē est invitus rationabiliter. Similiter, qui in extrema necessitate constitutus ab alio auferre, quod sibi ad vita sustentationem est necessarium, furari non dicunt: tum quia non auferit alienum, co quod in extrema necessitate Jure naturae sint omnia communia: tum quia haec ipsa de causa alter non est rationabiliter invitum. (b)

5. CONCL. II. Fursum ex genere suo est peccatum mortale, nec quandoque parvitas rei Furto ablate excusat a mortalitate. Ita communis: idque patet ex dicitur. Excoli: *Non furabis*, *neque rapaces regnum Dei possidetis*. Quod autem parvitas materie excusat a mortalitate, patet de furante unicum obolum, vel huiusmodi.

6. Quenam autem quantitas sufficiat ad constitutendum peccatum mortale Furti, tot proponendum sunt sententias, quot capita. Cujus diversitatis ratio est, quia malitia & gravitas Furti provenit ex damage, quo Proximo injuste infertur: non autem omnes patiuntur eadem damage ex iunctura eadem quantitat, ae rei. Siquidem maius confert damnum ex reablate tempore annone, minus tempore abundantie: maius, si auferatur pauperi, minus, si diviti: maius, si auferatur pecunia in loco, ubi modica repertur, sicut exigua pecunia quamvis potest vita sustentari; minus, ubi argentum est in abundantia &c. hinc fit.

7. CONCL. III. Quantitas Furti ad peccatum mortale sufficiens non potest una certa absolute taxare quantitate, sed ea proutum a bistro definienda est, non solum ex quantitative rei ablate, sed etiam ex circumstantiis perlonge per Fursum iusta, temporis, locorum, & iniusti modi. Hac sententia est communior Doctorum, & patet ex proxime dictis: quia, quod respectu unius confert rationabile, respectu alterius non confert tales, sed potius modicum, & parvi momenti. Similiter, quod tempore annone ex quid magnum, tempore ubertatis confert parvum &c. Hinc bene consideranda sunt prudenti judicio omnes circumspectio.

8. Juxta hanc sententiam potest probabiliter dici dum Lefsi l. 2, cap. 12, n. 20.

¶ 343.

¶ 9. quod respectu omnium, etiam Regis, & hominis prædictis, unus Aureus (vulgo apud norfates, unus Ducatus) videatur quid notabile. Deinde respectu mediocriter divitum quatuor Regales (Regalis Italice *furlini*, valet decem circiter Crucigeros, aut tres Paces nostrarum, ut indicat Hugo disp. 16. de iust. & juri. num. 20. Lefsi autem loc. cit. nn. 30. quatuor Regales appellant unum florenum: ali parum plus, vel minus, valere talismontes astant. Quatuor, inquam, Regales, vel unus florens respectu mediocriter divitum confert quid notabile, juxta Petrum Navarrense, & alios. Tertio, respectu Merchantiorum quantitas notabilis confert duo Regales, vel aliquid interius. Quarto, respectu Pauperis sufficit unus Regalis, vel etiam dimidius.

9. Alivero, atque inter eos Sannig disp. 10. tñ. quæst. 1. num. 7. Layman lib. 3. tract. part. 1. nn. 3. probabilitate sententia, eam esse notabilem Furti quantitatem, ac peccati mortali materia, que ad victimum unius dei sufficit illi homini, cui impunita Furto infertur. Veluti si a Mercator valde dative furoris duos, vel tres nocturnos florenses; a Civis medicoribus divite duodecim, vel quindecim Paces; ab Operario tres, vel quatuor Paces; a Mendico paucos numeros, quibus uno die uterque se aliquid; nam autem utriusque victimam unius dei, non immerito quid notabile reputatur. Duo autem, vel tres Ducati, a quocunque tandem auferantur, etiam Regis potestitudine, peccatum mortale constituant, iuxta communem.

10. Quaræ, utrum in extrema, vel etiam gravi necessitate, licitum sit aliena occulte sibi furare? Resp. I. In extrema necessitate id licitum est pro vita sua conservare, nisi & ipsi deinceps sit in pari necessitate. Ita Scotus 4. disp. 15. q. 2. a. 5. & alii. Siquidem in articulo extrema necessitatibus omnia sunt communia: non quidem hoc ita intelligendo, quasi per extremam necessitatem statim transferatur dominium omnium rerum in habentem eam; sed quia quod jus utendi in ordine ad conservandum vite, omnia tunc sunt communia.

Hinc e. *Ita s. Nic. quidquid* signif. in 6. dicitur: *Nec jure poli in extrema necessitate articulo ad providendum sustentacionem natura via omnibus extrema necessitate detinens concessa precluditur: eam ab omni lege extrema necessitate sit exempta.*

per

11. Additur notanter: nisi & ipso deinceps sit in pari necessitate: Tunc enim hoc non licet, prout bene nota Doctor Subtilis l.c. Ratio est: quia cum duplice jure res illa detinent debetur. Primo, proper equalem extream necessitatem: Secundo, proper dominium, possessionemque rei, a qua nunquam cedit.

12. Neque hisce obstat, quod quis magis debet diligere, quam proximum. Respondeamus, id intellegendum esse de dilectione ordinata: talis autem non foret, si quis magis vellet conservationem injustum vitæ sua, quam conservationem iustam vitæ proximi. Unde non obstante dilectione fui ipsius, magis debet latro sustineare suspensus, quam occidere suspendenter, ut evadat.

13. Urgebis autem contra principalem repositionem, Innocentius XI. in Decreto 1679. dicitur. Martii emanato, inter alias Propositiones damnavit etiam hanc, ordine 36. *Permissum est furari, non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi*; ergo data relponsonio non videtur posse subfistere. Respondendo consequtendum: nam, ut habetur in Praefatione dicti Decreti, Propositiones illæ, *Sicut jacent*, sunt damnatae. Unde mentio cavenda erit ista: *Permissum est furari, furari in gravi necessitate*. Deinde allata nostra respondit solum dicit, tunc licitum esse, rem alterius surripere pro vita sua conservatione; non autem aliter, permissum esse, furari in extrema necessitate: nam haec stante, nequit dominus eis rationabiliter invitum, cum jure poli omnia sint communia pro necessario usum ad vitam conservandam. Et quia Fursum est occulta acceptio rei domino rationabiliter invito, proprijs loquendo implicas in terminis, Fursum committit, & dominum non esse rationabiliter invitum aut si hic sit rationabiliter invitum, ejusmodi Fursum esse licitum.

14. Resp. II. In gravi dantax necessitate non est licitum furari, neque surripere rem Proximi. Ita conformiter Doctor Subtilis l. c. Maitnus disp. 9. Thol. Mor. n. 21. appellans hanc sententiam communiorum & veriorem, quamvis nonnulli apud Hugo disp. 16. de iust. & juri. num. 153. oppositam sententiam probabilem confinerint. Definitur hoc in primis ex allegato Decreto Innocentii XI. Accedit ratio: tum quia fola extrema necessitas facit, ut omnia sine communia, non vero gravis: tum quia

per oppositam sententiam datur anima non folium pauperibus, verum & aliis in gravi necessitate constitutis, passim decule alienum surripendi, imo verius turandi, ut sic evadere possint publicam ignominiam, status sui amissione, vite abbreviationem & Unde plurimum Republica perturbaretur, co quod tales necessitates credibiles occurrere solearint.

QUESTIO II.

De minutis, ac Domesticorum Furtis.

SUMMARIUM.

- 15 Medicum furans animo furandi plura, si posset, peccat mortaliter.
- 16 An tenetur ad restituendum?
- 17 Quomodo posset, qui per Emetta minuta intendit difterere?
- 18 Declaratius amplius.
- 19 Solvitur nobilis infamia.
- 20 Furante minuta tenetur refire, quomodo?
- 21 Ad Furtum mortale in minutis, requiriunt major quantitas, & qualis?
- 22 Per Furtu domesticu posset graviter delinqui.
- 23 An ex illis nascatur Actio Furti?
- 24 Quid quando Furtus famularum, aut marcenariorum?
- 25 Ad grave Furtum Domesticorum requiriunt major quantitas.
- 26 Quid de Furo filiis famularum?
- 27 Preferimus operantis in obsequium patris?
- 28 Uxor surripiendo potest graviter peccare.
- 29 Quae quantitas ad hoc requiriuntur?
- 30 Quid si absumat in bonum famula?
- 31 Aut maritus non sit in iuvio? &c.
- 32 Quid de Bonis paraperharis uxoris?
(c) Tr. 7. Diff. 4. q. 2. n. 17.
- 33 Uxor posset facere donationes, ac elemosynas, quas?
- 34 Imponas necessarias pro sustentatione familliae.
- 35 Aut aversione gravis damni.
- 36 Quid si maritus sit dissipator bonorum communis?
- 37 Ad Furtum grave famularum major requiringunt quantitas.
- 38 Hoc unde colligenda?
- 39 Propositio damnata, & Ratio damnationis eius.
- 40 Quid in casu manifeste iniustitia?

15 CONCL. Si quis modicum quid auferat, animo tamen & voluntate plura auferendi, si posset, certum est, quod peccet mortaliter. Ratio est clara: quia talis habet pravam voluntatem, & affectum furandi quantitatem notabiliter, si posset, atque sola voluntas prava jam sufficit apud Deum pro peccato gravis ergo. Unde notat Layman l.c. n. 3. si ponentes confiteatur, modicum quid sele furatum, sum quandoque a Confessore effici examinandum, an non habuerit anum plura surripendi, si adiunxit occiso.

16 Ceterum talis fur, non obstante pravo affectu interiori quantitatem notabilem furandi, si posset, non incurrit sententiam excommunicationis aliquid latens in eos, qui rem notabilem furantur: neque tenetur sub mortali (beni tamen sub veniali), si posset, ad illius modicis restituendum.

17 CONCL. II. Qui per Furtu minuta intendit difterere, & conquirere notabilem pecunie quantitatem, peccat mortaliter illa prava intentione, & quovis externo Furo minuto ex vi illius intentionis, deliberare procedente. Ita communis Doctorum. Ratio est: quia talis intendit accipere rem alienam magni momenti, invito Domino; similius que singulis externa furtu procedunt ex intentione mortificare furandi sensum quantitatem notabiliter. Unde de similibus dicitur Prog. 1. Stat. 2. dolosa abominationis est apud Deum. Et Dens. 25. Non habebis in sacculo diversa pondera, mias & mons &c. Abomination enim Dens. cum, qui facit hoc.

18 Notat tamen Lefsius cit. cap. 12. n. 48. in singulis hujusmodi Furtis minutis non committi novum peccatum mortale, sed continuari jam ocepsum: omnes enim ista acceptio, & detentiones acceptorum, confentur una continua exercitu illius prava intentionis.

19 Nec obstat dictis in Conclusione, quod talis a pluribus successive minuta fur, ripiens, nemini faciat, neque facere intendat notabilem injuriam: ac proinde non videatur peccare mortaliter. Rely. enim: esti nemo in particulari tentat grave detinendum, tamen respectu Communarii horum est magnum incommodum, & valde repugnans societati humanae: atque in omni Republica bene instituta adeo exolum, ut gravibus peccatis puniri soleat: sicut tanquam res admodum noxia societati humanae, merito sub peccato mortali prohibita censetur.

20 Exhibetur, quod sic furantes minutis, ut puta fraudantes pondera, mensuras &c. teneantur ad restituendum, si a quibus accepissent, quantum possint: v.g. in simili occasione Furtu minuta communis dominis minutum supplendo; aut, si in ignorantia, vel amplius convenienter possint, talia pauperibus erogando, prout in simili dicunt. e. Cum tu, de Uferis. Et merito Innocentius XI inter alias Propositiones etiam leuentem, ordine 58, damat: Non tenetur quis sub pena peccati mortalis restituere, quod ablatus est per parva furtu, & quoniamcumque sit magna summa totalis.

21. CONCL. III. Non eadem quantitas, qua simili accepta sufficeret ad Furtum grave, sufficit ad hoc, quando per plura fortuita Furtu minuta adeam pervenire, sed requirunt major quantitas. Ita Doctores communiter. Ratio est: quia domini non ita facile inviti invita his furtis interpolatis & fortuitis; taliaque minus agere ferre solet, quam si eadem quantitas simul ad familiam auferatur. Unde Lefsius l.c. n. 46. inquit: Si mortificer peccat, & ad restituendum iste tenetur, qui ab eodem homine aufer decem simuli, requarentur quindecim, vel sexdecim, aut etiam viginti, ut quis sub mortali tenetur restituere ablatum per furtu minuta fortuita, praelertim si longis intervallis facta sit.

22. Queres nunc quoad alteram partem Questionis, quid sententiam fit de Furtis Domesticorum, id est, uxoris, filiorum, famularum &c. Rely. I. Certum est, os possesse mortaliter peccato gravis Furti, si rationabiliter, & graviter invito patrem familiarium, notabile aliiquid surripient. Patet hoc ex illo generali Precepto Decalogi: Non furtum facies.

23. Solum hic notandum est, esti tales in Toto conscientia vere sint fures, adhuc tamen contra eos in iure extimo non dari proprium Actionem furti poemalem, & famosam. Et quidem inter conjuges vere possese dari Furtum, adeo ut ejusmodi res tanquam furtiva situaci possit, quanvis ob honorem Matrimonii cesser inter eos alio furti, nec vocetur Furtum, sed meliori nomine Amatio, & inde sequens Actionem amoratum, clarke habetur L. 1. & seqq. de Actione rerum amoratum. Similiter si filius, vel servus, surripient patri vel dominio, Furtum committi, & rem effici furtivam, non autem inde nisi Actionem furti, textus est g. Hi qui loquitur de Actionibus, quae de-

lito &c. Cum non magis cum his, quos in potentia habemus, quam nobiscum ipsi agere possimus.

24. Tandem, quod alia Furtu domestica, videlicet commissa a famulis, aut mercenariis nobiscum degentibus, si leviora fuerint, publice vindicanda non sint, ac proinde non pariant Actionem furti, patet ex I. Responsionem ss. de Penit. Unde si per talia Furtu levibus, postmodum fiat debita satisfactione mediante restituitione ablatorum, cessat in Forum externo omnis Actio penal & famosa. Quod si hoc non fiat, ac proinde paterfamilias a domestici, vel eorum familiaribus, nequeat rem ablatum recuperare, tunc is eum iudicis auxilium implorare poterit, quod hi ad restituendum compellantur. Quinimum si eorum Furtu sint immodeca, vel nimis multiplicata, etiam pena corporalium puniunt solent; prout post Julium Claram l.c. Sentent. & Furtuum. 22. notat Layman l.c. cap. 1. n. 4.

25. Rely. II. Certum videtur, ad furtum grave Domesticorum non sufficere eandem quantitatem, que ad grave furtum hominis exterни sufficeret. Ita Lugo alio. 16. de just. & iur. sed. 4. 6. & alii communiter. Ratio est: quia respectu Domesticorum non ita facile inviti invita furtis interpolatis & fortuitis, sicut adverbus extraneos, ut pater ex communis sententi hominum.

26. Et quidem de filiis familias loquendo, parentes non raro magis sunt inviti quod modum, quam quod substantiantur. Et fortasse furtu iniquum Lugo l.c. n. 76. dissipat ulti ipse in tali, vel tali materia: non tamen volunt semper graviter obligare filium ad culpam lethalem in ea acceptio, & multo minus minus ad restituendum; postquam pecunia consumpta sit.

27. Adde ex eodem Lugo n. 77. & alii, quando quis in commodum & obsequium patris ultra suum debitum operatur, & lucratur, posse mercedem sui laboris & obsequii (suffi aliunde praefutter) aliquis accipere. Sed ne luxuriant habeant filii ad Furtu domestica, illud bene notandum est, quod dicitur Prog. 28. Qui subrabit aliquid a patre suo, & amat eum, & dicit, hoc non est peccatum, inquit hominem op.

28. UXOREM quod attinet, ea quidem graviter peccat, & quidem mortaliter, si summa notabilem ex bonis mariti, vel quorum administratio ad ipsum pertinet, utpote qui ex ipsis tenetur providere familiæ, ipso rationabiliter invito accipere. In

In hisce namen casibus multa sunt obseruanda.

39. I. In hujusmodi Furt's maior ad peccatum mortale requiritur quantitas, quam in aliis: haec autem quantitas iudicio prudentis, spectato statu, opibus & ceteris, adjudicanda est, num sit notabilis, & excedens notabiliter conseruandinem aliarum munerum sive conditionis, nec ne.

40. II. Si uxori absumptum in bonum familie, in quod maritus ipse erat absumpturus, ipsa non obligatur ad quidquam restituendum; prout inter alios notar. Goban, tract. 5. Quis. Marit., c. 22. n. 3. Ratio est: quia nulla dannatio reali, & estimabili, si sit hoc modo maritum: etiam, affectuerum iuris, usurpando sibi ipsius officium, atque administrationem bonorum communium.

31. III. Si maritus ipse aucto minimo invitatus non fit, sed rogatus facile concederet, aut si iteratione abiliter solum invitatus, non peccat uxori aliquid ex ejusdem domo surripiendo. Ratio est clara: quia auctus invitatus non est, aut certe non rationabiliter invitatus, uti supponitur; ergo uxori jam hoc ipso non committit Furta in tali casu, prout liquet ex ipsa definitione Furta, de qua n. 2. & seqq.

32. IV. Potest infuper uxori libere donare ex bonis suis parapermis, spectante Iure communione Cœfaro, ac nisi alter inter virum & ipsam fuerit convenienter, *Hac lege C. de Partibus communis.* Verum de hoc iam alibi. (e)

33. V. Potest etiam uxori ex bonis communibus facere donations, & elemosynas secundum conseruandinem aliarum mulierum sita conditoris. Quod si vir vere, videatur veter ex eisdem: aliquo force irrationabiliter contrari, seu invitatus: siquidem uxori non est mancipium viri, sed socia, habens etiam quandam auctoritatem administrationis, eti viro subjectam, ne quid inordinate fiat; unde nequit ei maritus omnes donations, etiam moderatas, & rationabiliter prohibere.

34. VI. Infuper potest uxori in suas, liberorum, totiusque familiæ necessitates, atque adeo in vicuum, vestitum, medicinas, accipere, & convertente tantum, quantum teneretur maritus posito, quod hic prævaritia, vel ignorantia non submittantur talis necessaria.

35. VII. Potest ulterius uxori eas alienationes facere, quas necessarias rationabiliter judicat ad avertendum a marito grave damnum: sive temporale, v. g. morbum,

mortem, carcerem, si prævaritia vel ignorancia id neglegat maritus, sicut fecit Abigail, ad perpetuam eius laudem legitur. Reg. 25. five spirituale, largiendo elemosynas, ne Deus ipsum ob flagitia puniar, sed misericorditer convertat. Sic enim utilissime gerit uxor negotium mariti, cuiusdamnum etiam redundaret in�ammer uxori; et ac proinde ne inequit rationabiliter est invitus.

36. Addit. Lessias lib. 2. c. 12. n. 8. 7. & Layman lib. 3. tract. 4. cap. 13. n. 7. Quando maritus est disponit bonorum communium patrimonii potationes, largas donationes, vel mulieris, non prohibetur uxori, si ita opus esse videatur, occulta compensatione: (eo quod vir tali modo faciat iuramentum) aliquid de bonis mariti subtrahendus dummodo caveat, ne soluto matrimonio, propter ignorantium facte occulite compensationis, restituto datis ipsi denuo fiat.

37. Quantum attinet ad famulos & famulas, certum quoque est, plus requiri in illis ad Furta grave, quam in extraneis. Ratio est: quia dominii sunt, attenta fragilitate humana non posse, moraliter loquendo, ita ab his administrari res domesticas sibi commissas, quia aliquid, praesertim inescientibus, & poculentibus, adhuc erat manus contrafectum: sicut, qui conducte operarios in vineam, supponit pro certo, uvas ab ipsis comedendas usque ad libitum & satiaturam, nec posse huius tristitiae alligari.

38. Porro, quanam quantitas sufficiat ad peccatum mortale in famulis & ancillis, a multis pender circumstantia, & praefertim a liberalitate & tenacitate dominorum: quorum aliqui liberaliores sunt, nec volunt erga famulos juris rigorem exercere, sed humana & communis fidelitatem contenti esse, dummodo catenacquin, sua munera exacte praestent.

39. Ne autem hujusmodi famulii laxentur habenda Furta domestica, Innocent. XI. habet inter alias, ordine 37. Propositionem: dominavit: *Famili, & famulae domesticae possunt occulte heris suis surripere, ad compensandam operam suam, quam majorum iudicant salario sua.* Et merito dicti Propositionis, sicut scilicet in minimum tamquam *famulata, & in præcepto periculosa*, damnata fuit, quia erat induciva famulorum ad plurima Furta: eo præfertim, quod iudicium de insufficiencia salarii relinquebat ipsi famulis, qui stante quoconque dubio, ob naturalem erga seipso-

acte.

actuum, facile pro se iudicarent; cum tamen nemo possit esse iudex in propria causa. Accedit, quod iniquum sit, patrem familiæ, qui est in possessione suorum bonorum, superveniente dubio de sufficientia salarii, per occultam surreptionem a dicta suorum bonorum possessione deturbare, contra illud vulgatum: *In pari causa melior est conditio possidentis, arg. c. In pari de reg. juris in 6.*

40. Quod illo luce meritoria elatius sit, herum committere iustitiam, vel minuendo salarium ex iustitia debitum, vel non solvendo mercedem pro parte promissam, tunc dicta possit damnatio locum non habet: Et poterit famulus in iudicio petere requalificationem mercedis sibi debitis; aut, si ex aliqua causa id obtinere nequeat, extrajudicitaliter sibi occulte compensare. Jo. Cardena in *Crisi Theologica ad Propositionem 37. Innotenti XL n. 38.* & seq.

QUESTIO III.

De Cooperantibus ad Furturn, vel injuriam Damnificationem.

SUMMARIUM.

41. Damnatio iusta duplicitur sit.

42. Novum genera cooperandi ad Furturn, vel Damnificationem.

(c) De hoc Quest. seqq. n. 60. & seqq.

43. Justitia, &

44. Conflituum, quos denotant?

45. Quando consilium senatur ad restitutio-

nem?

46. Objecçãoem.

47. Regula 62. Juris in 6. declaratur.

48. Confessus, quis importat?

49. Et quando confessus efficax?

50. Palpo, quis, & quando senatur ad restitutio-

nem?

51. Recusus, quid, & quomodo fiat?

52. Participans, duplicitur sit.

(c) Adde dicta Tract. 4. Dist. 7. Quest.

2. n. 23. & 24.

53. Matus,

54. Non obstante, &

55. Non manifestans, qui?

56. Et quomodo peccant, ac restituere senantur?

41. Certeum est, quod contra septimum Preceptum Decalogi non tantum delinquatur per Furturn, aut Rapinam, iuste aliena surripiendo, aut violenter ra-

pido; sed etiam per quamcumque injuriam Damnificationem proximi in bonis fortunæ. Duplicitur autem hoc potest contingere: Primo immediate, seu per seipsum id exequendo; ut si quis per seipsum fuerit, aut rapiat violenter proximi, vel ipsius bona damnificet. Secundo mediate cooperando ad tale Furturn, Rapinam, vel Damnificationem; ut mandando, consulendo, vel alio simili modo.

42. Ceterum horum modorum cooperantes ad furturn, vel Damnificationem alterius, novem sunt genera, que non solum incurvantur reatum peccati cooperando ad talam iustitiam opus, sed etiam obligantur ad restituendum in solidum (d) & hinc communibus versiculis apte comprehenduntur:

Quilibet in solidum redditus prius iniuriatus.

Iustitia, Conflituum, Confessus, Palpo,

Recusus,

Participans, Matus, non obstante, non

manifestans.

Quorum priores sex modi positive cooperantur ad Furturn, vel damnum iustitiam inferendum; tres autem posteriores negative, id est, omittendo id, quod ex officio, atque iustitia facere tenebantur. Omnes autem habeant perolas, prædictis versiculis comprehensas, oportet breviter declarare. Itaque

43. De *Juſſione* in primis loquendo, hoc nomine ille significatur, qui ita iuber, ut alterius animum ad Furturn, vel Damnificationem iustitiam inferendam moveat: ut si pater filio, dominus seruo, aut alius personis, sibi subditis, jubeat Furturn, aut Rapinam facere, vel aliud damnum Proximo inferre. Talis secundum omnes non solum peccat jubendo opus pravum; sed etiam censetur causa damni illati per eum, qui ejus iusta sequendo damnum intulit; & consequenter etiam tenetur ad restituendum iuste ablatorum, sive compensationem damnicatorum.

44. De *Conſilio* nunc loquendo, sub *Conſilio*, seu confidente comprehenduntur ii, qui sub pravo consilio permaneunt alterum ad aliquod malum, damnum, sive maleficium, proximis iustitiae inferendum. Huc pertinent adhortationes, preces, atque propriae, ut alter exciteret efficaciter ad damnum iustitiae inferendum. Et tales non solum peccant mortaliter, si fraude, vel culpa latia (ut vocant Theologi) iniquum consilium dederint, ex quo grave damnum proximo subiecetur, sive etiam tenetur ad restituendum.

45. Intellige, si altero pravum consilium suum sequente, grave damnum re ipsa sequatur: nam, si tunc fieri, id est, si alter pravum consilium non sequatur, ac poinde confidens non fuerit efficaciter causa danni alius, et si gravior peccaverit ratione pravaeffectus interior, datique mali consilii, non tamquam diplam tenetur restituere; eo quod altero meliora consilia sequente, nullum inde damnum cuiuspiam actualiter evenire.

46. Dices: Nullus tenetur sequi consilium quinquoque explorare ac deliberare debet apud sacerdotem, an illud sibi expediat, necne l. 2. ff. Mandati; ergo non videtur, quod Consilens unquam possit incurvare obligatio, nem restituendi. Accedit Reg. 62. Juris in 6. ibi: nullus ex consilio, dummodo fraudulentum non fuerit, obligatur, cum concordantis. Relip. I. rorquent argumentum: ergo cum illata Regula Juris loquatur de consilio non fraudulentio, secus erit dicendum de fraudulento, secus erit dicendum de fraudulento, nam exceptio firmat regulam in oppositum.

47. Relip. II. Argumentum, atque citatum Regulam, procedere de consilio dato circa contractus, vel quasi contractus: nam si ex talis consilio, tamen non fraudulento, alteri illius exequenti, eveniat damnum, Consilens ei ad nihil tenetur, ob rationes dictas. Secus est de consilio daico circa maleficia, vel quasi, v.g. committendi Furtum, Homicidium; si enim ex tali consilio fuit damnum cuiuspiam tertio efficaciter fecurum, tunc in solidum tenetur Consilens, non quidem illi, cui consilium dedit (quia si fecerit debet, sed ab his non expedit) sed alteri, contra quem consilium dedit, quemque suo consilio efficaciter damnificavit. Glotta ad c. Reg. 62. Juris in 6.

48. Quodad Confessum adverte, quod nomine Confessus in proposito intelligatur efficaciter approbat, aut iustificat ad malum inferendum; veluti, si aliquis e Magistratu, Consilio vel Capitulo, proferat suorum, & confessum ad inferendum bellum iniustum, vel quidemque damnum inquinum.

49. Et dicitur notanter, efficaciter approbat, aut iustificat; id est, tale, a quo pender, teres fiat, ita ut ex ejusdem efficaci influxu damnum iniustum re ipsa subsequatur. Nam si a confundito non penderat, ut malum inferatur, necne, eo quod auctoritatem nullam habeas, vel abloque tuo confundito jam aliisque fuerint parati ad damnum inferendum, non censeri causa damni efficac : ac

proinde, licet iuxta gravitatem excessus potuerit peccatis mortaliter ob pravam voluntatem, qua confundebat ad malum; nihilominus ad restitutionem, seu damnum recompensationem non tenereris, quia per te re ipsa nullum efficaciter damnum nullatum est. Et ex hoc innumeris causis possunt resoluti.

50. Quoad Palponem sciendum, quod nomine Talponis, seu Palpantis, intelligatur adulator laudans damnificantem, aut felix patratorum commendans, sic quod ex hoc alter moveatur ad damnificantem. Huc pertinet exprobatio ignorante, quod quis, v.g. in iuram acceptam nolit uscile, ac huiusmodi. Et talis non solum pecat juxta gravitatem materie, praveque intentionis, sed etiam tenetur ad recompensationem gravis danni lati, quando ex talis adulatore, laudatione, aut exprobatione ignorante, alter efficaciter extiterit, atque in punitam ad maleficium petrandum. Ratio est clara: quia talis Palpus est causa efficacis danni lati, nam sine tali palpatione (uti supponitur) damnum alterius non intulisset.

51. Per Recusum intelligitur hic, quicunque refutum, aut securitatem, vel quodlibet receptaculum praebet malefactori, ex quo is moveatur ad inferendum damnum. Et hoc affectuatio potest fieri vel recipiendo per sonum, vel rem ablatam, aut eius instrumenta occultando, aliquippe similibus modis, quibus alter animatur, atque efficaciter moveretur ad inferendum proximum malum, vel emittendam debitum restituendum.

52. Quoad Participantem eti non datum, duplíciter aliquem posse esse partícipem, seu participem damni illari. I. Quia participare de injuria ablatae, ut puta quia est participes præce, & haec ratione præter peccatum, quod incurrit, tenetur ad restituendum pro ea parte, quia ipsi obvenit. II. Si quis particeps in ipsa actione mala, & iniusta; ut si quis adjuvet furem ad Furtum perpetrandum, v.g. scas apponendo, vel ipsa fure ascendente fulminando, excubias agendo, prædam aportando, aut similes actiones exercendo, que in talibus circumstantiis proxime levant ad peccatum. Additum: Quia in talibus circumstantiis proxime levant ad peccatum: nam fecus dicendum, si opus illud de se indifferens sit, similique proxime non levat ad peccatum alterius, neque fiat ad cooperandum inferenti iniustum damnum, sed ob alium rationabilem finem, v.g. ad redendum fictum oblequium peregrini.

(c) 53. Quod ad

53. Quod artine ad reliquaria, nempe ly Manus, non obstante, Non manifestans, quibus indicantur negative concurrentes ad Furtum, aut aliam iniustum Damnificationem: in primis per Mūtum intelligitur ille, quid, ad quod ex officio tenebatur, omittit præcipere, si erat Superior; consilie, si Conclutor; clavare, aut lirepunit facere, si erat Cuius rei, ad damnum impeditum.